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Comune di Gualdo Cattaneo 

Verbale n. 13  del 08 novembre 2019 

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2018 

 

L’Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2018, composto da Conto Economico, 

Stato patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di 

deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto: 

 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in 

particolare dell’art.233-bis e dell’art.239 comma 1, lett.d-bis; 

 del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell’allegato 4/4 “Principio 
contabile applicato concernente il bilancio consolidato”; 

 degli schemi di cui all’allegato 11 al D.lgs.118/2011; 

 dello statuto e del regolamento di contabilità; 

approva  

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e 

sullo schema di bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2018 del Comune di Gualdo Cattaneo che 

forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Gualdo Cattaneo, 8 novembre 2019  

 

L’organo di revisione 

Andrea Busso 

  



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Gualdo Cattaneo 

4 

1. Introduzione  

L’Organo di Revisione 

Premesso 

 che con deliberazione consiliare n. 13 del 09/05/2019 è stato approvato il rendiconto della gestione 

per l’esercizio 2018 e che questo Organo con relazione del 27/4/2019 ha espresso parere positivo al 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2018; 

 che in data 06/11/2019 l’Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l’esercizio 2018 

completo di: 

 a) Conto Economico 

 b) Stato Patrimoniale 

 c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la Nota Integrativa;  

 che con delibera n. 210 del 27/6/2019 la Giunta Comunale ha approvato l’elenco dei soggetti che 
compongono il perimetro di consolidamento per l’anno 2018 e l’elenco dei soggetti componenti il 
Gruppo Amministrazione Pubblica ( di seguito “GAP”) compresi nel bilancio consolidato;  

 che l’Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l’inclusione delle 
stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l’elenco degli enti 
compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere 

possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 

Visti 

 la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al 
D.Lgs. 118/2011; 

 il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il 

principio OIC n.17 emanato dall’Organismo Italiano di contabilità; 

 la proposta di deliberazione n. 66 del 5/9/2019 da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale, 
avente ad oggetto “Approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2018” 

 

Dato atto che 

 il Comune di Gualdo Cattaneo ha individuato l’area di consolidamento, analizzando le fattispecie 
rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n. 210 del 27/6/2019 ha 

individuato il Gruppo Amministrazione Pubblica e il perimetro dell’area di consolidamento; 
 nell’applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell’area di consolidamento il Comune 

di Gualdo Cattaneo ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i 

parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4; 

 le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto 

economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti: 
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Come esplicitato nella delibera di giunta n. 129 del 30/10/2019 rientrano nel “Gruppo Amministrazione 
Pubblica” del Comune di Gualdo Cattaneo  i seguenti soggetti giuridici: 

Risultano  

inclusi nel perimetro di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Gualdo 

Cattaneo  i seguenti soggetti giuridici: 

 

Tutto quanto sopra premesso l’Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro 

di consolidamento l’aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale. 

 

L’Organo di revisione nei paragrafi che seguono  

 

PRESENTA 

 

i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 2018 del Comune di Gualdo 

Cattaneo. 
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2. Stato Patrimoniale consolidato  

 

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato 

esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente: 
 

 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Gualdo Cattaneo 

7 

 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Gualdo Cattaneo 

8 

 
 

 

 

 

 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato del Comune di Gualdo Cattaneo 

9 

 
 

 

Conti d’ordine 

 

Il dettaglio dei conti d’ordine è riportato nella seguente tabella: 
 

 
 

3. Conto economico consolidato  

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio 2018 

e dell’esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2018 

con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente: 
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Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo positivo di € 405.626,44. 

 

Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo positivo di € 311.728,72. 

 

 

 

Elisioni operate in ragione delle operazioni infragruppo: 
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4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa 

 

L’Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che 
comprende la nota integrativa. 

La nota integrativa indica: 

- i criteri di valutazione applicati; 

- le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo e del passivo rispetto all’esercizio 
precedente; 

- l’ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, pur se indicata nella 

descrizione non si riporta l’esistenza di debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel 

consolidamento, e quindi non si riporta indicazione della natura delle garanzie; 

- la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato 
patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo; 

- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari; 

- la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il loro ammontare è 

significativo; 

- cumulativamente per ciascuna categoria, l’ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai 
sindaci dell’impresa capogruppo. Si indica che nessuno svolge tali funzioni anche in altre imprese incluse 

nel consolidamento; 
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- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla loro entità 

e sulla loro natura; 

- l’elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo; 

- l’elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato 

con l’indicazione per ciascun componente: 

a)  della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l’effetto delle 
esternalizzazioni, dell’incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale 

dei ricavi propri, compresivi delle entrate esternalizzate; 

b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia 

contrattuale;  

c) delle perdite ripianate dall’ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, 

negli ultimi tre anni 

5. Osservazioni  
  

Il Bilancio Consolidato per l’esercizio 2018 del Comune di Gualdo Cattaneo offre una rappresentazione 

veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziario del Gruppo Amministrazione Pubblica. 

L’Organo di Revisione rileva che: 

- il bilancio consolidato 2018 del Comune di Gualdo Cattaneo è stato redatto secondo gli schemi previsti 

dall’allegato n.11 al D. Lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota 
integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge; 

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di 

cui all’allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati 

dall’Organismo Nazionale di Contabilità (OIC); 

- il bilancio consolidato 2018 del Comune di Gualdo Cattaneo rappresenta in modo veritiero e corretto 

la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziario dell’intero Gruppo Amministrazione Pubblica. 

- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il 

Bilancio Consolidato. 

6. Conclusioni  
 

L’Organo di Revisione per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell’art. 239 

comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n.267/2000 esprime: 

parere favorevole alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2018 del 

Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Gualdo Cattaneo 

Gualdo Cattaneo, 8 novembre 2019 

L’Organo di Revisione 

Andrea Busso 


